sistem sosial, politik, dan ekonomi untuk menjadikan Islam sebagai fondasi

ideologi negara, atau paling tidak memanfaatkan alat-alat negara untuk menggapai

tujuan dakwahnya.39

B. Perkembangan Islam di Masa Umar bin Khattab

Masa pemerintahannya Umar bin Khattab berlangsung selama satu dekade,

dari tahun 13 hingga 23 Hijriah (634-644 M), di mana dalam jangka waktu yang

relatif singkat ini, Umar memperlihatkan kemampuan luar biasa yang tidak dimiliki

oleh pemimpin Islam lainnya. Ia mengisi seluruh aspek pemerintahan dengan

praktik-praktik baik yang menjadi teladan bagi umat setelahnya. Pada era

Makhsum.56 Nasabnya bertemu dengan Rasulullah saw. pada leluhur mereka yang

kesembilan. Umar bin Khattab r.a dikenal memiliki karakter yang amanah, berani,

disiplin, tegas, adil dan bersahaja. Ia juga meriwayatkan 539 hadist dari Rasulullah

saw. dan menjabat sebagai Khalifah kedua umat Islam 13-23 H/ 634-644 M.57

Umar lahir di Mekah, tiga belas tahun setelah Peristiwa Gajah, yaitu

peristiwa ketika seorang raja Yaman yang bernama Abrahah membangun gereja

yang sangat megah. Hal ini bertujuan agar bangsa Arab yang biasa beribadah

menghadap ke arah Ka’bah, berpindah ke gereja megah yang di bangunnya itu.

Umar Bin Khattab Sebagai Khalifah

Dalam sejarah, Nabi Muhammad saw. bersama umat Islam selama 23 tahun

berhasil meletakkan dasar-dasar Islam yang sangat kokoh. Dan lebih dari itu

membangun fondasi peradaban Islam yang berpusat di Madinah al-Munawwarah.

Setelah Rasulullah. wafat (12 Rabiul awal tahun 11 H/ 632 M).91 Pada

perkembangan berikutnya umat Islam mengalami fase baru dengan terbentuknya

sistem kekhalifahan Islam yang utama (Khulafa al-Rasyidin), di bawah

kepemimpinan Abu Bakar al-Shiddiq r.a. (11-13 H/ 632-634 M), Umar bin Khattab

89 Nabila, H., Fauzi, A., & Komar, A. (2022). Kepemimpinan Khalifah Umar Bin Khattab

Dalam Mengelola Lembaga Keuangan Negara Perspektif Prof Dr. Ali Muhammad Ash-Shallabi.

Jurnal Pendidikan dan Konseling (JPDK), 4(4), h. 2793-2799. Diakses pada 28 Juni 2024, pukul

r.a. (13-23 H/ 634-644 M), Usman bin Affan r.a. (23-35 H/ 644-656 M), dan Ali

bin Abi Thalib r.a. (35-40 H/ 656-661 M).92

Nabi Muhammad saw. tidak meninggalkan wasiat tentang siapa yang akan

menggantikan beliau sebagai pemimpin umat Islam setelah beliau wafat. Beliau

menyerahkan persoalan tersebut kepada kaum muslimin sendiri untuk

menentukannya. Karena itulah tidak lama setelah beliau wafat, sejumlah tokoh